je vois le phénix dans le phénix, la lumière dans le rayon. Cette splendeur de Cosme jaillit désormais au-dehors de notre Laurent chaque jour de mille façons, lumière pour la révélation des peuples Latins, et la gloire de la république Florentine. Assez à présent sur ces sujets.

Quant à Laurent, il demandait dans sa lettre si les remerciements que je lui adressais étaient de moi ou d'un autre. Réponds-lui en mon nom qu'ils viennent de Dieu. Je souhaite en effet que ces trois Grâces, qui sont décrites par Orphée, soient propices à notre Médicis :

Ἄγλαΐη τε Θάλει καὶ Εὐφροσύνη πολύολβε,

c'est-à-dire Splendeur, Gaieté, Vigueur⁷¹ ; splendeur, dis-je, de l'esprit, gaieté de la volonté, vigueur du corps et du destin. Ces Grâces inspirent déjà Laurent d'en haut, et elles l'inspireront aussi longtemps qu'il reconnaîtra avoir reçu gratuitement les Grâces de Dieu seul uniquement.

Adieu.

Florence, le 21 Janvier 1473.

⁷¹ *Aglaia* (splendeur), *Euphrosyne* (joie), *Thalia* (vigueur).

AMATORIA

Laurentius Medices Marsilio Ficino Platonico philosopho s. d.

O falsum meum de te iudicium verumque illud vulgatum pro-
 verbium, locorum scilicet intervallum, ut ab oculis disiungit, ita nos
 5 ab amicorum cogitationibus separare. Verum quis hoc credidisset,
 quod ego vix credo cum perspexerim? Ego binas ad te litteras dedi,
 tu unam vix epistolam nobis, atque ita paucorum verborum, ut,
 si ex ea primam salutationem atque ultimam loci et diei particulam
 demas, nihil fere sit reliqui. At non decet philosophum loquacem
 10 esse ... at non decet mutum! Id enim nobis Terentius precipit, quod
 ille a Grecis accepisse traditur, ut « ne quid nimis ». Sed etiam ex his
 locis video quid in causa sit, cur ego a cogitationibus tuis absum:
 cum enim semper ante oculos divum Christophorum, cui edes tua
 dicata est, habeas, ea ipsius est magnitudo corporis, ut ceterarum om-
 15 nino rerum tibi prospectum auferat atque inter te et nos quodammodo
 faciat eclipsim quandam. Quod tamen tum miror, tum vero quibus
 verbis te accusem non invenio. Nullum est enim tam asperum tam-
 que contumeliosum verbum quin deterior multo sit Marsiliana taci-
 turnitas, qua et fidem tuam et nostram amicitiam fefellisti. Doleo
 20 quidem non parum quod fidem fregeris atque amicitie nostre huius-
 modi iniuriam intuleris.

3-5 cf. Otto 1271; Walther 23347; 23625; 24556; 24558; 25514 6 cf. epp.
 22 et 24 7-16 cf. ep. 23 10-11 Ter. *Andr.* 61 (cf. Otto 1229; Walther 16078)

[*Laur.* 4, om. *W*; ed. *Fubini*]

2 philosopho om. *G1* s.d. *L1 v*, s. *G1*, om. *cett.* 5 crediderit *N1* 8 sa-
 lutationem om. *L3* salutationem post ultimam add. *L3* 12 quod *B N2* 13
 ante oculos semper *L3* 19 amicitiam nostram *L3* 20 equidem *N2*

Lettre 27

Lettres d'amour

Laurent de Médicis à Marsile Ficin, philosophe platonicien, salutations.

O combien faux mon jugement à ton sujet, et vrai ce proverbe populaire, à savoir que l'éloignement par la distance comme il nous éloigne de nos amis par le regard, nous enlève aussi à leurs pensées. Mais qui aurait cru cela, que moi je crois à peine alors que je le vois? Moi, je t'ai envoyé deux lettres et toi tu m'en as à peine envoyé une, et de si peu de mots, que, si j'en retranche le premier bonjour et la dernière petite partie du jour et du lieu, il ne reste presque rien. Mais il ne convient pas qu'un philosophe soit loquace...mais il ne convient pas non plus qu'il soit muet! Térence nous enseigne en effet qu'il dit avoir appris des Grecs, que "rien ne soit à l'excès"⁷². Mais je vois aussi, des lieux où je me trouve, la cause pour laquelle je suis absent de tes pensées : puisque tu as en effet toujours devant les yeux le divin Christophe à qui ton église est consacrée, la grandeur de son corps est telle qu'elle t'enlève entièrement la vue des autres choses et produit en quelque sorte une éclipse entre toi et moi. Cependant tantôt je m'étonne de cela et tantôt je ne trouve même pas les mots pour t'accuser. Il n'est pas alors de mot si âpre et si outrageant qu'il ne soit de beaucoup moins fort que le silence Marsilien, par lequel tu as trahi ta fidélité et notre amitié. Certes je ne souffre pas peu de ce que tu as rompu la fidélité et blessé notre amitié par une offense de cette sorte.

⁷² μηδεν αργον, l'une des deux célèbres inscriptions dans le temple d'Apollon à Delphes, l'autre étant "connais-toi toi-même". Voir Térence, *Andr.*, 61, traduction de Jean Marouzeau, éd. C. U. F., 1979 "Adprime in vita esse utile, ut niquid nimis" (car voilà ce que j'estime avant tout profitable dans la vie : pas d'excès!).

At quod magis mihi molestum accidit illud prorsus est, quod dum tu amorem nostrum frustratus es, ita nos a ceterorum hominum benivolentia alienasti, ut nemo supersit cui fidem deinceps adhibere
 25 posse videar. Nihil enim tam perfectum, tam constans, tam verum videbatur quam nostra amicitia, que quidem et tua virtute et temporis diuturnitate adeo creverat, ut, si quodammodo decoxerit, nulla restet cui credere tuto possimus. Quapropter scito nos erga te mirum in modum iratos esse, neque tamen ita iratos, ut, si iocundissime
 30 littere tue ad nos perferantur, sua illa incredibili suavitate cunctam animi nostri asperitatem atque indignationem mulcere non possint. Nam cum Achillis telum in manibus habeas, scito tarditatem in scribendo cuspidem esse, qua vulneras; litteras vero ita illato vulnere mederi posse, ut, non modo vulnus ipsum, sed omnem penitus cicatricem auferre ac delere possint.
 35

Vale.

Pisis.

22 mihi magis N1 V 28 credere tuto ex tuto credere N1, tuto credere L3 37
 X Kalendas Februarias 1473 post Pisis add. Laur. 4

Mais ce qui m'apparaît beaucoup plus choquant, c'est en un mot que, pendant que tu as trompé mon amour, tu m'as éloigné du dévouement d'autres hommes, de telle sorte qu'il semble ne rester plus personne pour qui je puisse à son tour employer ma fidélité. Car rien ne paraissait plus parfait, plus solide, plus vrai que notre amitié, qui avait certes grandi à ce point par ta vertu et par sa longueur dans le temps que, si elle devait être totalement ruinée, il n'y en aurait plus aucune en laquelle je pourrais croire sans crainte. C'est pourquoi sache que je suis prodigieusement en colère contre toi, et cependant pas irrité au point que, si une de tes lettres agréables à l'extrême me parvenait, elle ne pût adoucir l'âpreté et l'indignation de mon âme tout ensemble par cette incroyable douceur qui est la sienne. Car puisque tu as l'arme d'Achille dans tes mains⁷³, sache que ta lenteur à écrire est la pointe par laquelle tu blesses ; mais une lettre de toi peut soigner la plaie que tu m'as faite, de telle façon qu'elle peut effacer et faire disparaître non seulement la plaie elle-même, mais pratiquement toute la cicatrice.

Adieu.

Pise.

⁷³ Achille blessa Telephus, dont la plaie s'infecta jusqu'à ce qu'Achille appliquât la rouille de sa lance dessus..

AMATORIA: QUOMODO AMANDUS QUIQUE SIT ET QUOMODO LAUDANDUS

Marsilius Ficinus Laurentio Medici viro magnanimo s. d.

Quod me diligas, Laurenti, multis clarissimisque argumentis ian-
 diu novi; quod ames, nuper ex hoc uno precipue, quod tanquam
 5 zelotipus levissimis falsisque offensiunculis subirascaris. Irascere ut lu-
 bet, irascere, zelotipe, modo interim incalescas. Simile est ire et amo-
 ris incendium: ego enim cum subirascor tibi, quod facio sepe, tunc
 estuo amoris incendio maxime. Tu quoque flagras non mediocriter:
 scio quid loquor, quod siquando tepescere videamur, tum etiam
 10 nostra hec tepiditas ferventius fervet quam ceterorum fervor, odium-
 que nostrum (proh Iupiter!) amantius amabiliusque est quam cetero-
 rum amor.

Ecce nunc, mi Laurenti, tua isthec ira mitior mihi videtur quam
 ceterorum mansuetudo; morsus iste tuus suavior suavio. O quam
 15 suaviter mordes, quam acriter oscularis! Acrimonie miram misces
 dulcedinem, dulcedini acrimoniam, quod in suavissimis saporibus na-
 tura solet. Et quotiens acrimonia tua fortius acescit, totiens aceti mal-
 vatici instar dulcius quam dulce redolet.